V. *Christi applicatio*, v. 35. quæ meritò fulmen & malleus esse debet, quo ferrea & saxea corda nostra conterantur & ad reconciliationem impellantur, siquidem expressè audimus ex ore Christi nullam apud Deum sperandam esse peccatorum remissionem, nisi etiam proximo condonemus. Nam remissio peccatorum obtinenda est per fidem. Jam fides exiit se per charitatem, Gal. 5. v. 6. charitas per fraternam condonationem. Ubi igitur nulla condonatio, ibi nulla charitas, ubi nulla charitas, ibi nulla fides, ubi nulla fides, ibi remissio peccatorum etiam locum habere non potest. Huc pertinet etiam connexio immediata inter dilectionem Dei & dilectionem proximi, Numer. 5. v. 6. I. Joh. 4. v. 20. 21.

Si quis hoc non attendit, sed pergit in odio quod concepit adversus proximum, orationem dominicam contra seipsum reci-

rat, quoties recitat, & in quinta petitione debiti, quo Deo obstrictus est, retentionem quotidie sibi imprecatur. Faxit Chri-

stus Jesus, ut agnoscamus hoc, & juxta normam à se præscriptam vitam nostram instituemus, Amen.

Dominica XXIII. post Trinitatis.

Evangelium Matth. 22. vers. 15. 22.

EXEGETIS.

LEgimus Jud. 15. v. 4. s. de Simfione, quod ceperit trecentas vulpes, caudasque earum junxerit ad caudas, & faces ligaverit in medio, quas igne succendens dimisit in segetes Philistinorum, & concrematae sunt.

Ejusmodi vulpinam ligam cernimus etiam in hodierno Evangelio, quam Pharisei & Herodiani inter se cudunt adversus Christum. Caudis quidem colligati sunt, & consilia ad unum scopum, nempe ad Christum, ejusdemque caelestem doctrinam exterminandam comportant, sed capita discordant, hoc est, in fidei & vitae professione, totis quod dicitur castris dissident, & vatiniانو se invicem odio prosequuntur.

Quemadmodum autem vulpes Simfonis eodem igne, quo Philistinorum segetes incendebant, sibi ipsis incendium concitabant: Idem accidit Pharisæis & Herodianis in prælecta pericope, quod ipsi in foveam cadunt, in quam Christum præcipitare volebant, & ita confunduntur in astutia sua, ut ipso omisso tacite secedant, & nihil respondere possint.

Videbimus historiam ipsam, quæ duabus partibus absolvitur, ut sunt:

I. *Captiosa quaestio.*

II. *Ingeniosa responsio.*

J.J.

Non sine causa Diabolus Esa. 27. v. 1. appellatur serpens directus & tortuosus, quia quod agit, non tantum aperta vi agit, sed quandoque in angelum lucis se transformat, 2. Cor. 11. v. 14. & unguis lupinus sub ovina pelle occultat, per tortuosas vias falsæ doctrinæ & perversæ vitæ salutem hominum insidias struens, quod in Paradiso cœpit, in ipso Christo exercuit, & adhuc hodie continuâ praxi exercet.

Exemplum habemus in prælecta pericope, ubi ex instinctu Diaboli Pharisei coeunt & deliberant, quâ arte & astutia Christum in sermone capere velint, ubi tria potissimum consideranda veniunt:

I. *Deliberatio*, cujus hic describitur

1. *Auspicium*. Nam Ioh. 8. inquit Evangelista, tunc abeuntes Pharisei consilium ceperunt, quo respicit ad præcedentia, ubi Christus ex paterno planè affectu, debito tamen zelo ingratitudinem Pharisæicæ cohortis redarguerat, recitata parabolâ de nuptiis regniis & summa malitia invitatorum hospitum. Animadvertentibus Phariseis, sibi hoc dictum esse, ideoque irâ infrementes, id quod salutis ipsorum causa prolarum erat, malitiosis consiliis retundere conatur.

Videmus hinc quasi in speculo miram humanarum mentium perversitatem. Quando Deus per ordinarium ministerium castigat notoria

notoria scelera, sæpe fit, ut quibus hæc castigatio salutaris medicina esse debebat, illâ deteriores fiant. Ita verbum Evangelii, quod per se est potentia ad salutem omni credenti, Rom. 1. v. 16. fit multis odor mortis ad mortem, 2. Cor. 2. v. 16.

2. *Artificium.* Callidè enim rem aggrediuntur, & sicut aucupes retia sua occultare solent, ut aves eò citius advolent: Ita quoque Christo retia tendunt, & fucò hypocrisæos colorant, ut scopum suum eò facilius assequantur, quod vocabulo *παιδιδύων* Evangelistæ satis innunt.

Hoc est ingenium omnium hostium Ecclesiæ, ut quò non possunt pertingere leonina, ibi vulpinam assumant, ut vox sit Jacobi, manus verò Esavi, Gen. 27. v. 22. Requiritur ergò à nostra parte prudentia Christiana, Matth. 10. v. 16. ne fidamus ipsis exemplo Christi, Joh. 2. v. 24. sed Deum seriò oremus, ut consilium Ahitophelis infatuat, 2. Sam. 15. v. 31.

3. *Collegium,* homines nimirum, qui conveniunt ad capiendum hoc consilium. Isti sunt Pharisei, ut Evangelista in principio textus statim indicat, qui clavè scientiæ & palmam sanctitatis sibi præ aliis arrogabant, hi convocant concilium, non secus ac de religione vehementer essent solliciti, sed interim conspirant in necem Christi, & retia texunt, quibus innocentem illaqueent, qualia concilia hæctenus sæpe congerunt Pontificii, quibus Augustanâ confessionem, pacem religionis, & pacificationem Passaviensem explodere & enervare conati sunt, ut fundamenta destruerent, & justum postea eò melius opprimere possent, Ps. 11. v. 3. Sed Christus dissipavit ista conciliabula, ut quadret in illos quod David canit Ps. 21. v. 12. Consilia fecerunt, quæ non potuerunt in effectum producere.

II. *Legatio.* Nam miserunt ad illum, inquit Evangelista,

1. *Discipulos suos,* qui ob juvenilem ætatem audacia & impudentia magistris suis superiores erant, ut si res malè succederet, obvertere possent suo consilio hæc non esse gesta, sin verò ex animi sententia cederet, gloriosior esset Victoria à tanto magistro per discipulos reportata.

Elucescit hinc veritas Adagii: κακὸν ἄρχακος κακὸν ὄων qualis Rex, talis grex, qualis Præceptor, talis etiam discipulus. Pharisei erant hostes Christi ἄσπονδοι, & doctrinam cælestem voce & manu impugnabant, tales etiam sunt discipuli eorum. Videant igitur parentes, ut pios, & sinceræ religioni addictos Præceptores suis liberis eligant, qui cum lacte materno pietatem ante omnia ipsis instillent, & non Calvinianis aut Jesuitis informandos tradant. Hoc est filios suos Molocho immolare, quod Judæi ab ethnicis didicerant.

2. *Herodianos.* Hoc partim officii nomen est, designans Herodis aulico tributa colligentes: partim schismatis eorum, qui novam quandam cum Herode religionem ex Judaismo & Paganismo constarant, ut meminit Epiphanius & Tertullianus. Hæc duo genera hominum aliàs hostes erant infensissimi, & non solum in religione, verum etiam in vita & moribus toto cælo discrepabant, sed hæc ubi contra Christam actio est, unanimi consensu conspirant.

Hic mos est hujus seculi, ab origine mundi semper observatus. Ita Pilatus & Herodes amici fiunt, cum Christus interficiendus est, Luc. 23. v. 12. Adhuc hodie conspirant Jesuitæ & Calviniani, qui totò alioquin cælo & zelo, ut quidam præ se ferunt, dissident, quando majestatem CHRISTO homi-

Vid. Marc. 8. 15.

ni communicatam in pugnare satagunt.

Nostrium est vinculum pacis & fidei in violatum servare, & conjunctis precibus hostium conatus infringere. Nam consensus veræ doctrinæ & interitus Satanæ, inquit Athanasius, & vis precum unita non caret pondere, sed magnam habet efficaciam, Jacob. 5. v. 16. Matth. 18. v. 19.

III. *Compellatio*, quæ habet

1. *Exordium* plausibile, v. 16. Tribuunt enim Christo

1. *Laudem scientiæ*, didascalum appellando, ex mera tamen hypocrisis, nam discipuli ejus esse volebāt, ut ait Chrysostomus, interim coram populo, qui Christo adhærebat, titulum hunc ipsi tribuunt, ut fucum faciant simplicioribus, quasi de Christo & ejus doctrina ipsi quoque dextrè sentirent. Viva imago omnium Pseudo-Doctorum, qui ad decipiendos & infatuandos simpliciores orthodoxos etiam Patres aliosq; sinceros Doctores suos Magistros & Præceptores salutant, & consensum cum Lutero & Augustana confessione plenis buccis deprædicāt, quod jam tempore Apostolorū fieri solebat, ut apparet ex 2. Thess. 2. v. 2. & 2. Cor. 11. v. 13.

2. *Laudem veriloquentiæ*. Scimus, inquit, quod sis verax, & viam Dei in veritate doces. Hanc confessionem propria ipsis dictavit conscientia, quæ convicti erant, id quod exsertis verbis Nicodemus Christo in aurem fatetur, Joh. 3. v. 2. nimirum veritas claudi & largiri potest, vinci non potest, sed ex singulari dispositione Dei, hi interdum, qui veritatis inimici sunt, confessores evadunt, & suā linguā eam deprædicant, ut Chrysostomus alicubi scribit.

Discant igitur Pastores Ecclesiæ, ut ad exemplum Archi-Episcopi sui veraces sint, nec adulterent verbum Dei, sed maneat in

simplicitate verbi, & cum Christo orent: O Pater sanctifica nos in veritate, sermo tuus veritas est, Joh. 17. v. 17. ita viam Dei in veritate docebunt, & saluum facient non tantum se, verum etiam omnes qui audiunt ipsos, 1. Tim. 4. v. 16.

3. *Laudem confidentiæ*. Nam personas, inquit, non respicis, *καὶ ἐμέλει σοι πρὸς ἑδὲνός*, & non curas quenquam. Talis *παρηγορία* ab omnibus Ecclesiæ ministris requiritur, ut animo præsentem & corde imperterrito officium suum administrent, nec verbum ad nutum & placitum hominum inflectant, sed dicant quod dicendum est, magnis & parvis absque ullo respectu personarum. Qui enim mundo placere studet, servus Christi esse non potest, Gal. 1. v. 10.

Id fecit Elias, 1. Reg. 18. v. 18. Nathan, 2. Sam. 12. v. 7. seqq. Joh. Baptista, Matth. 14. v. 4. quorum vestigia omnes pii & fideles servi Christi adhuc hodie premere debent. Fremat mundus quantum potest, & vel exilio, vel morte *παρηγορία* hanc reprimere conetur, non tamen cedat pius minister vellatum unguem. Oportet enim Deo magis obedire quàm hominibus, Act. 5. v. 29.

II. *Dilemma fallibile*. Nam quid tibi videtur, inquit, licet nē censum Cæsari dare aut non? Quæstio hæc erat in populo Judaico tum temporis maximè controversa. Præceperat Deus in lege sua Exod. 30. v. 13. ut quilibet in populo Israelitico, si ad annum ætatis vigesimum pervenisset, dimidium sicli argentei in templum afferret, quæ pecunia reponebatur in gazophylacium, & impendebatur ad adificationem templi & conservationem cultus divini. Sed ubi Romanus Imperator Judæam haberet tributariam, inter alia onera complura Judæis hoc etiam imposuit, ut siclum illum, qui erat quadrans thaleri,

leri, non amplius in Templi gazophylacium, ut hactenus solebant, sed in ararium Cæsaris reponerent. Hoc valde mordebat Judæos, volebant enim esse populus liber, sicut gloriabantur Joh. 8. v. 33. & sæpe conati sunt motis seditionibus jugum Romanū excutere, sed frustra. Mensura iniquitatis ipsorum impleta erat propter præcedentia peccata, hinc ex justo Dei judicio sclus sanctuarii Romano Imperatori cessit, ut propriâ ipsorum pecuniâ milites præsidarios aleret, quibus libertas Judæorum, quam semper adhuc somniabant, infringeret.

Quamquam autem vi externâ contra Romanos nihil valebant, tamen illam quæstionem in conversatione cum Cæsarianis semper urgebant & ventilabant, & consultum ducunt, hanc ipsam Christo etiam proponere in forma syllogismi, qui cornutus in Scholis dici solet, quia ex utraque parte ferit, hoc modo: Aut dandus est Cæsari census, aut non dandus. Si respondisset Christus, dandum esse, præsentibus erant Phariseorum discipuli, qui cum populo contrarium sentiebant & sine dubio contra ipsum tanquam proditorem patriæ libertatis seditionem movissent. Si verò respondisset non dandum esse, præsentibus erant Herodianis, qui corruptum statim tanquam reum criminis læsæ majestatis ad Herodem ipsum deduxissent. Sin autem tacuisset, hypoeriseos ipsum insimulassent, qui propter metum hominum veritatem proloqui non auderet. Hæc sunt retia, quibus Pharisæi Christum illaqueare confidebant.

Nos eandem cum Judæis hoc tempore pœnam experimur, Nemo fuit tempore pacis, qui sclus sanctuarii ad cultus divini conservationem, templorum & scholarum reparationem, pauperum item & ministro-

rum Ecclesiæ sustentationem expendere voluit. Hinc jam cedit fisco, quod non dedimus Christo, siquidem milites nostrâ pecunia scribuntur & sustentantur, qui minis & verberibus nos persequuntur, scilicet hæc gratiæ sunt, quas pro solutione stipendii nobis persolvunt. Justus est Deus nolite irridere, Gal. 6. v. 7. quid faciamus? rebellemur cum Judæis? minimè. Promeriti sumus pœnam hanc peccatis nostris. Ergo portate, Vos mei, portate iram Domini, judicabit ipse causam nostram, Mich. 7. v. 9. & non dabit in æternum fluctuationem justo, Ps. 55. v. 23.

De Secundo.

Fuit captiosa Phariseorum quæstio, succedit ingeniosa Christi responsio, quæ tribus membris absolvitur, ut sunt:

1. *Dura increpatio.* Quia enim malitiam Phariseorum sibi satis cognitam & perspectam habebat, blanditias verborum nihil curat, sed quod corde sentit, in conspectu totius populi profatur, & hypocritæ, inquit, quid me tentatis? ut ipso facto demonstrat, se non curare quenquam, quo ipsum elogio modò ipsorum discipuli exornarent, & verum esse *καθ' ἑσθλότητα*, qui intima cordis penetralia exploret, & sciat quid sit in homine, Joh. 2. v. 25.

2. *Denaris perustratio.* Postulat enim numisma, quod tum temporis apud Judæos in usu erat, & imaginem impressam ipsis ostendens, cujus est hæc imago, inquit, & inscriptio?

Habebat aliàs sclus sanctuarii pecuniarum suam imaginem & inscriptionem, cum adhuc avitâ libertate fruerentur Judæi. In uno latere expressa erat virga Aaronis cum inscriptione: Jerusalem sancta: In altero verò caliculus cum thuribulo in memoriam lacri-

factificiorum & Sacerdotii Levitici, cum inscriptione: Siclus Israël. Hanc monetam abrogaverant Romani, & jam ipsi cubabant pecuniam, quæ suorum Imperatorum imagines præ se ferebat, in testimonium plenariæ potestatis quam obtinebant in universa Judæa. Proinde Christus ad imaginem perlustrandam Judæos compellit, ut agnoscant inde, quod jura sua amiserint, & tempus Messie appropinquasse luculenter satis perspiciunt, sed illi negligunt hæc omnia, & de Politica libertate tantum cogitant.

Idem accidit quoque ultimis hisce temporibus. Augentur pressuræ, audiuntur ubique bella & bellorum rumores, signa novissimi diei quotidie conspiciuntur, & tamen pauci cogitant de adventu Christi, sed pergunt in peccatis, & in corradendis divitiis omnem operam collocant, contra admonitiones Christi, Luc. 21. v. 34.

3. *Nervosa confutatio.* Postquam enim respondent, imaginem Cæsaris esse, propria confessione ipsos jugulat, & date, inquit, Cæsari, quæ sunt Cæsaris, Deo autem, quæ sunt Dei, q. d. quia utimini moneta, Cæsaris imaginem & inscriptionem habente, idem subjectos ei vos agnoscite, subjectio illa Dei servitium non impedit, sed nihilominus Deo dare potestis, quod Deo debetur. Hoc responso ita confunduntur, ut admirati sapientiam Christi, cum alto silentio recedant, & quod Lucas addit c. 20. v. 26. non poterunt verbum ejus reprehendere contra populo.

Apparet hinc quodnam sit officium nostrum

I. *Erga majestatem terrestrem, cui debetur*

1. *Tributum amoris, ut bene affecti simus erga superiores nostros, & damnum si*

quod ipsis impendet, quantum in nobis est, studiosè præcaveamus, præsertim orationi nostræ eos semper includamus, quod fieri jubet Apostolus 1. Tim. 2. v. 1. 2. Cf. Dan. 6. 21.

2. *Tributum honoris, ut agnoscamus Magistratum esse sanctam & augustam Dei ordinationem, Rom. 13. vers. 1.* Unde Dii appellantur, Psal. 82. v. 6. Huc pertinet census & vectigal, quod ad autoritatem Magistratus conservandam & stabiliendam Deus subditis persolvendum injunxit, Rom. 13. v. 7. Cui legi se Christus ipsemet subjeit, Luc. 2. v. 4. 5, Matth. 17. v. 27. quæ *ἀραξία* foret, si Magistratum non haberemus, ideam vide Jud. 21. v. 25. Persæ quod memorant historiæ, Rege mortuo per dies quinque electionem distulerunt, & interim unicuique licentiam quidvis agendi dederunt, ut ex illa confusione intelligeretur, quantum bonum sit magistratus. Ergo honoremus magistratū, sub cujus umbra placidam & tranquillam vitā ducere possumus, 1. Tim. 2. v. 2.

3. *Tributum timoris, quo subjectio denotatur, Rom. 13. v. 1. 1. Pet. 2. vers. 13. 14.* hanc debemus Magistratui, sed non nisi ad aras. Nam quando Magistratus aliquid præcipit, quod pugnat contra legem Dei, dicendum est cum Augustino: Da veniam Imperator, tu carcerem, Deus gehennam minatur. Huc quadrat admonitio Christi: nolite timere eos, qui corpus occidunt, & animam occidere non possunt, Timere autem eum, qui corpus & animam in infernum detrudere potest, Matth. 10. v. 28.

II. *Erga majestatem cælestem.* Huic debemus

1. *Censum membrorum.* Cordis, Deut. 6. v. 5. linguæ, Psal. 34. v. 2. Psal. 50. v. 14. 91. v. 15. Oculi, v. 3. Ebr. 13. v. 15. aurium, Joh. 10. v. 27. oculorum, Psal. 121. v. 1.

2. *Censum bonorum.* Quid enim possidemus, quod ab ipso non habemus? 1. Cor. 4. v. 7. dicamus igitur cum Davide 1. Chr. 30. v. 11. 12. Tua Domine sunt omnia, & quæ de manu tua accepimus, dabimus tibi. Hoc fit, quando aliquid conferimus de substantia bonorum temporalium ad sustentationem ministrorum Ecclesiæ, scholarum, pauperum, exulum, &c. Hoc æquè necessarium tributum est, ac illud, quod magistratui politico exsolvere teneris, juxta expressa Scripturæ dicta, Gal. 6. v. 6. 1. Cor. 9. v. 11. 13. 14. & alibi passim.

3. *Censum laborum.* Sex dies hominif concessit Deus, quibus opera vocationis suæ perficere potest, & septimum consecravit tanquam censum sibi persolvendum, ut quiescat homo in die illo ab operibus externis, & Deo cultum suum præstet. Qui facit, benedictionem divinam experietur, Lev. 26. v. 2. seqq. qui non facit, vindictam divinam non evitabit, Jer. 17. v. 27. Amos 8. v. 5. 8. 10. 11. hisce abrumpimus. Faxit Deus T. O. M. ut juxta normam hujus concionis vitam nostram instituamus, & dirigamus per Christum Salvatorem nostrum, Amen.

Dominica XXIV. post Trinitatis.

Evangelium Matth. 9. vers. 18. 26.

IN V. T. mulier fluxu sanguinis laborans immunda pronunciatur, omnis qui tetigerat eam, immundus erat usque ad vesperam, & quicquid erat, & super quo dormierat vel federat, diebus separationis suæ polluebatur, Lev. 15. v. 19. 20. 21. parem legem habebant Judæi de mortuis, Num. 5. vers. 2.

Sed Christus in hodierna pericope tangi se patitur à muliere hæmorrhosæ, qui & ipse tangit defunctam Jairi filiam, ut ostenderet se esse Dominum Legis, Marc. 2. v. 28. in quo unicum contra spiritualem immundiciem remedium nobis reperire liceat, siquidem purgationem peccatorum nostrorum fecit per seipsum, Ebr. 1. v. 3. & non solum in baptismo, sed cum primis etiam in cœnæ Sacramento nobis sanguinem suum communicat, quo conscientia nostræ emundantur ab operibus mortuis ad servendum Deo viventi, Ebr. 9. v. 14.

Partes Evangelii duæ sunt:

I. *Puella resuscitatio.*

II. *Hæmorrhosæ sanatio.*

J.J.

EXEGESIS.

DE pinguibus quosdam adducam, dixit Dominus Pl. 68. v. 23. hoc impleri cepit tempore Christi. Gloriabantur quidem Pharisei, Joh. 7. v. 48. nunquid ex Principibus aliquis in eum credit, præter turbam hanc, quæ non novit legem & maledicta est. Sed contrarium apparet ex tota Evangelica historia, ex qua sine cumulatione exemplorum aliorum deprehendimus, quod in una civitate Capernaum tres insignes Patronos per Evangelii prædicationem sibi conciliaverit. Primum ex regia familia Herodis, Joh. 4. v. 47. Secundum ex Cæsareanis, Matth. 8. v. 5. Tertium ex Judæis, hunc ipsum nimirum Archi-Synagogum, qui per mortem filiolæ suæ ad eum compellitur, & resuscitationem anxie sollicitat. Duo igitur potissimum hic consideranda occurrunt:

P p

I. *Patris*

I. Patris querela.

II. Christi medela.

Querelam Patris quod attinet, est illa

I. Memorabilis, & quidem bifariam,

1. Ratione deferentis, qui fuit ἀρχων τῆς συναγωγῆς, ut Lucas Matthæum explicat c.

8. v. 41. Quamquam enim Judæi unicum duntaxat templum habebant, nimirum Hierosolymitanum, in quo preces, sacrificia & oblationes suas Domino offerebant, Deut. 12. v. 5. 6. in præcipuis tamen oppidis habuerunt etiam suas Synagogas, in quibus singulis Sabbathis prælegebantur Mosis & Prophetarum Scripta, Act. 17. v. 21. qui verò Synagogis his præerant, Principes Synagogæ dicebantur, quibus hoc ratione officii incumberebat, ut diligenter attenderent, quo omnia in cultu divino decenter & ordine peragerentur. Talis etiam fuit hic ἀρχων, quem Marcus & Lucas Jairum appellant, quod si interpreteris, illuminatum significat.

Evangelistæ incipiunt hanc historiam vocula Ecce, quasi admirabundi, quia ut supra etiam tetigimus, tales Archi-Synagogi in schola Christi raræ aves fuerunt, & qui convertebantur, ex singulari providentia & bonitate divina adducti sunt.

Unde fuit hoc doctrinale, quod Deus ex omni hominum genere ac ordine sibi colligat ecclesiam, etiam ex medio, inter quos dominatur, inimicorum, Pl. 110. v. 1. apud Deum enim non est respectus personarum, Act. 10. v. 34. Gal. 3. v. 28.

2. Ratione mali incumbentis, quod est mors unicæ ipsius filiolæ, quæ annos duodecim nata, adeoque in ipso ætatis flore constituta erat. Marcus dicit, quod fuerit in extremis, c. 5. v. 23. Lucas ἀπεθνήκειν moriebatur, c. 8. v. 42. nulla tamen hic contrarietas. Jairo domo exeunte & ad Christum contendente filia in agone fuit, sed in-

terim dura viam illam suscipit & perficit, moritur, propterea Marcus & Lucas recensent, quod domestici ejus venerint ipsi obviam, dicentes: Noli amplius molestus esse Magistro, filia tua jam mortua est.

Elucescit hinc

1. Summa crucis utilitas, quam non immeritò Naziancenus pharmacum salutis appellat, quia nos ad Christum deducit, Christus jam ultra annum Capernaum docuerat, & multa insignia miracula ibi patravertat, sed Jairus noluit venire, & forte nunquam venisset ad Christum, nisi morbi sevitia, quo filia laborabat, ipsum coegisset, & domo quasi expulisset: Nimirum facit Deus quandoque opus alienum, ut faciat proprium, Esa. 28. v. 21. nam vexatio dat intellectum, Esa. 28. v. 19. & quando castigamur, tunc in angustia Dominum requirimus, Es. 26. v. 16.

2. Vita humane fugacitas, quam puella hæc duodecim annorum suo exemplo comprobat. Ecce enim moritur in ipso flore, quod probè notent puellæ omnes, præsertim eæ, quæ aliamodico vestium ornatu delectantur, & extento gutture ambulant, tripudiantes inter eundem, & strepitum crepitaculorum excitantes, Esa. 3. v. 16. Omnis caro tænum, & omnis gloria ejus quasi flos campi, Esa. 40. v. 6. mors non attendit juveniles annos, aut pretiosas vestes, quibus exornata es, sed rapit sine discrimine, tam qui utuntur hyacintho & coronam portant, quam infimum quemque, si vel lino crudo operiatur, Sir. 41. v. 4. vide igitur ut pietate & modestia cum primis te exornes, 1. Tim. 2. v. 9. 1. Pet. 3. v. 3. 4. Tunc concupiscet aliquando Rex cælestis decorem tuum, Pl. 45. v. 12. & in cubiculum suum æternæ beatitudinis te introducet, Cant. 1. vers. 4.

II. Imi-

II. *Imitabilis, si spes*

1. *Paternam charitatem*, quâ filiam suam complectitur, ut ipse per pedes ad Christum properet, & statum suum afflictissimum ipsi exponat. Tales *εὐργίας* implantavit Deus Parentibus, ut labores & molestias, quas educatio liberorum requirit, eò libentius susciperent, & nos etiam ex illis cognosceremus, quanta sit Dei erga nos dilectio, juxta dicta, Ps. 103. v. 13. Esa. 49. v. 15. Jer. 31. v. 20.

Hoc tamen observarunt veteres, quod multa quidem in sacris occurrant exempla parentum, qui pro liberis intercesserunt, nulla autem liberorum pro parentum incolumitate sollicitorum. Sed testatur potius experientia, liberis ut plurimum parentes senio confectos negligere, & mortem ipsorum avidè desiderare, ut bonis tandem potiantur, eademque pro lubitu dilapidare possint. Hoc non est *ἀντιπελαργεῖν*, quod Paulus requirit, 1. Tim. 5. v. 4. & pugnat contra 4. præceptum, quod Sirach egregiè explicat, & pœnam appendit, qua tales liberos manere solet, c. 3. v. 3. seqq.

3. *Insignem humilitatem*. Nam præcedit ad pedes Christi, ut Marcus habet, & adoravit eum, qui mos apud Sanctos V. T. fuit usitatissimus, ut precantes vel proni in faciem ceciderint, exemplo Moïsi & Aaronis, Num. 16. v. 4. 22. vel super terram jacuerint exemplo Davidis, 2. Sam. 12. v. 16. vel etiam in genua prostrati, & manibus in cœlum levatis preces suas fuderint, ut Salomo, 1. Reg. 8. v. 22. & Daniel, c. 6. v. 10. Gestus ejusmodi pii sunt & laudabiles, quos adhuc hodie inter Christianos observari decorum est. Quoties enim genua flectimus & rursum erigimus, reipsâ ostendimus, quod propter peccatum in terram delapsi, & propter benignitatem ejus, qui condidit nos, ad cœ-

lum revocati sumus, inquit Basilius. Humilitas ea Deo placet, & ad misericordiam ipsum permovet, Judith. 9. v. 13.

3. *Auxilii veritatem*. Nam ad Christum properat, non ad Magos, Pythones, Aruspices & alios id generis Saranæ complices, ut Saul, 1. Sam. 28. v. 7. & Ahasia, 2. Reg. 1. v. 2. in Christo enim deposuit Pater omnem plenitudinem, ut nos acciperemus gratiam pro gratia, Joh. 1. v. 16. Ergò in omnibus necessitatibus rectè ad illum properemus, dicentes cum Josaphato 2. Chron. 20. v. 12. Domine, quum ignoremus, quid agere debeamus, hoc solum habemus residui, ut oculos nostros ad te dirigamus. Tu Medicus noster, Exod. 15. v. 26. verbum tuum omnia sanat, Sap. 16. v. 12. qui verò aliū sectantur, multiplicant dolores suos, Ps. 16. v. 4.

Hæc de Patris querela, sequitur nunc Christi medela, quæ est

1. Promptissima. Statim enim surgit & sequitur eum cum discipulis suis. Non exprobrat eis hostiles collegarum animos, sed reipsâ ostendit, hunc esse cibum suum, id est, tam gratum sibi esse, ac cibus est homini famelico, ut faciat voluntatem patris sui, Joh. 4. v. 34. & neminem ad se venientem velle foras ejicere, Joh. 6. v. 37.

Affectum hunc ad dextram Dei exaltatus non deposuit, sed æquè paratus est adhuc hodie ad ferendum nobis auxilium, Ebr. 4. v. 15. 16. non opus est sanctorum patrocinio, ut Christum demereamur. Ipse animam suam pro nobis posuit, Joh. 10. v. 12. & *ἀντίδοτον* dedit, Matth. 20. v. 28. 1. Tim. 2. v. 6. tantum nullus sanctorum in nos impendit, Ergò etiam majori dilectione quàm ullus Sanctorum nos prosequitur, Joh. 15. v. 13. imò ad dextram Patris est, & interpellat pro nobis, Rom. 8. v. 34.

Nostrum erit hanc juvandi promptitudinem imitari, & omnes, qui nostrâ ope indigent, eâdem facilitate sublevare, nam fides per charitatem effeax est, Gal. 5. v. 6. charitas autem nō defatigatur, 1. Cor. 13. v. 8.

2. *Suavissima.* Postquam enim venit in ædes Jairo, & videt tibicines, qui pro more gentis Judaicæ carmina lugubria decantabant, nec non turbam flendo & plangendo *δοξοβύμενον* tumultuantem quasi, & confuso clamore latè omnia complementem, secedite, ait, puella non est mortua, sed dormit. Puella quidem verè erat mortua, sed in consolationem parentum mortem Christus somnum appellat, ut credant, sibi tam facile esse resuscitare mortuos, quàm facile nobis est è somno excitare dormientem, quæ appellatio in Scripturis non est infrequens. Confer 2. Sam. 7. v. 11. Es. 26. v. 19. Dan. 12. v. 2. Joh. 11. v. 11. 1. Thess. 4. v. 13.

Comparatur autem mors somno

1. *Propter originis paritatem.* Somnus oritur ex vaporibus ventriculi ad cerebrum elevatis, qui nervos occupant, & sensuum operationes impediunt: Ita postquam primi parentes de fructu vitæ arboris comederunt, venenatus quidam vapor omnia non solum ipsorum, sed etiam posterorum membra occupavit, ut omnes cogantur in morte obdormiscere, Rom. 5. v. 12.

2. *Propter oppressionis communitatem.* Quando dies inclinat & nox ingruit, cubitum itur, & nemo est sub sole, qui somnum effugere, eoque carere possit; ita omnibus decretum est semel mori, Ebr. 9. v. 27.

Pallida mors a quo pulsat pede pauperum tabernas

Regumq; turres, inquit Horatius, hinc domus constituta dicitur omni viventi, Job.

30. v. 23.

*It. Propter similitudinem quoque identitatem: sicut
n. hoo in. rdn corpo dormit, & rdn
aiam, jth in. rdn corpo morit, & rdn aiam.*

3. *Propter indivisam celeritatem.* Somnus præter cogitationem homini subrept, etiam tum, quando sibi vigilare firmiter proponit: ita mors homines diuturnam sibi vitam pollicentes, invadit, Luc. 12. v. 20.

Mors certa est, incerta dies, hora agnita nulli.

Sicut pisces capiuntur hamo, & aves laqueo, ita mors quoque homines obruit, nil quicquam tale cogitantes, Eccl. 9. v. 12. hoc agnovit patriarcha Isaac, Gen. 27. v. 2. & nos etiam debemus agnoscere, ut quotidie ingeminemus cum Davide, Pl. 39. v. 6.

4. *Propter recreationis suavitatem.* Somnus vires recreat, membraque fessa levat, ita ut qui suaviter dormit, nec cæli tonitrua, nec hominū tumultuantium clamores exaudiat: Eodem planè modo, qui in Domino moriuntur requiescunt ab omnibus hujus vitæ miseriis & molestiis, Ap. 14. v. 13. & in pace degunt, Sap. 3. v. 3. Es. 57. v. 2. propterea abscondit ipsos Deus in cubilibus suis, donec pertranseat indignatio, Es. 26. v. 20. tunc prodibunt iterū, & Deo servient alacriter in templo suo, Ap. 7. v. 15. Sicut hi, qui consumptis stomachi vaporibus manè vegetiores ad munia sua peragenda surgunt, Pl. 104. v. 22. 23. adde 1. Cor. 15. v. 42. seqq.

5. *Propter excitationis facilitatem:* Somnus non extinguit hominem, sed corpus tantum ad tempus in quiete detinet, hinc vel voce vel tactu facile suscitari potest: ita mors hominem non planè abolet, sed corpus tantum necat, anima verò immortalis est, proinde Christo facilimum erit in extremo die corpora nostra suscitare, quando dicet: surgite mortui, venite ad judicium, omnes statim procedent, Job. 5. v. 28. & rursus circumdabuntur pelle sua, Job. 19. v. 26. Hinc Augustinus: Nemo, inquit, tam facile suscitatur

suscitat jacentem in lecto, quàm Christus mortuum ex sepulchro. Ipse enim est resurrectio & vita, Joh. ii. v. 25. hoc est, non solum ipse resurrexit, sed etiam nos ipsius virtute resurgemus, Joh. 14. v. 19.

Resultat ex hac comparatione

I. *Exhortatio.* Quia enim rarò de morte cogitamus, idèd perpetuum aliquod memoriale in somno Deus nobis proponere voluit, ut quoties vesperi cubitum inimus, vestes deponimus, lectum conscendimus, oculos claudimus, &c. cogitemus, quod in his omnibus mors nobis præfiguretur, ubi vestimentum corporis deponimus, 2. Cor. 5. v. 1. sepulchris inferemur, quæ cubilia appellantur, Eccl. 57. v. 2. oculos claudemus, & omnium membrorum, usum quasi abdicabimus. Hoc qui facit, benè aliquando beateq; mori potest cum Simeone, Luc. 2. v. 29.

II. *Consolatio,* ne super obitu nostrorum lugeamus, quemadmodum Ethnicis. Non enim mortui sunt, sed cum hac puella dormiunt, & ab omni miseria, curis & molestiis mundanis suaviter quiescunt. Spiritus interim in manu Dei est, ubi tormentum non sentit, Sap. 3. v. 1. Quis invideret ipsis hanc quietem? O possidete animas vestras in patientiâ, optimi parentes, liberis vestris benè est. Non revertuntur ad vos in hanc vitam, hoc tamen agite, ut ad illos tandem aliquando transferamini, 2. Sam. 12. v. 23.

III. *Dehortatio.* Non omnibus suavis obtingit somnus, qui enim macerant se curis, gravantur laboribus, vel etiam premuntur onere malæ conscientie, illi inquietè dormiunt: ita quoque hominibus impiis mors non est suavis somnus, sed potius æternæ mortis præludium. Abibunt enim ad progeniem patrum suorum, & usque in æternum lumen non videbunt, Ps. 49. v. 20.

3. *Abiectissima.* Deridetur enim à populo, quod etiam Paulo accidit, cum articulum de resurrectione mortuorum Atheniensibus proponeret, Act. 17. v. 32. tales empactæ adhuc inveniuntur, etiam in gremio Ecclesiæ, qui articulum hunc sincerè non credunt, sed cachinnis excipiunt conaciones quæ instituuntur de resurrectione, de judicio extremo, de inferno, de vita æterna, &c. Sed expelluntur tandem cum his derisoribus ex domo Jairi, id est, ex ecclesiæ tabernaculo, & cum æterna confusione & ignominia in lacum infernalem detruduntur, ubi Christus iterum deridebit eos, Ps. 2. v. 4. Prov. 1. v. 26.

4. *Certissima.* Mox enim ubi turba ejecta est, assumpto Petro, Jacobo, & Johanne, puellæ itemque parentibus, miraculum aggreditur

1. *Manu tangente,* dum apprehendit puellam manu. Ossa Elisæi de mortua tactu suo virum defunctum ita vivificavit, ut propriis statim pedibus insistere potuerit, 2. Reg. 13. v. 20. 21. Potuerunt hoc ossa Elisæi de mortua, quid non valebit caro Christi vivifica, Joh. 6. v. 54.

2. *Verbo omnipotente,* dum ait ad puellam Syriaco idiomate, Talitha cumi, quod est, si interpreteris: puella surge. Hoc verbum Christi eo ipso momento efficaciam suam comprobavit. Nam reversus est Spiritus puellæ, & ambulavit confestim, & comedit, quæ indubitata vitæ restitutæ signa & argumenta sunt, Matth. 5. v. 42. 43. Luc. 8. v. 55. Si potuit hoc in diebus carnis suæ, quidni possit ad dextram Dei exaltatus? Eph. 1. v. 20. Certè vox ejus cum divina virtute conjuncta est, Psalm. 29. vers. 4. & quando sonabit olim in extremo die, penetrabit sepulchra nostra, & vivificabit omnes

qui in pulvere terræ jam dormiunt, Joh. 5. v. 28.

3. *Gloriosissima.* Nam rumor hujus miraculi emanavit in totam illam regionem. Interdixit quidem Christus parentibus, ne vulgarent, quod gestum erat, ut Lucas testatur c. 8. v. 56. sed hoc ideo fecit, quia testimonium parentum in propria causa suspectum erat, ipsique ex hoc miraculo quondam familiæ suæ gloriam videri poterant affectare. Interim puellæ resuscitatæ conversatio inter cives veritatem prodigii satis testatam reddebat, unde factum est, ut mox in tota regione fama ejus percrebresceret, quin etiam ad nos pervenit, ut ex hoc aliisq; miraculis Christum agnoscere, & per agnitionem illam vitam æternam consequi tandem possimus, Joh. 17. v. 3.

De Secundo.

Tempus est, ut alteram Evangelii partem breviter quoque percurramus, quæ sanationem hamorrhœuse tribus membris includit, ut sunt:

I. *Malum*, quod est fluxio sanguinis, videlicet menstrui, non tamen menstrua, quæ secundum consuetum naturæ cursum sexui muliebri aliàs competit, sed continua, unde describitur hic morbus ab Evangelistis

1. *Ratione gravitatis*, quam probat

1. *Singularis appellatio*, vocatur enim *μασίξ*, Marc. 5. v. 29. *μασίξ* autem flagellum significat, quo sexum muliebrem Deus castigare decrevit propter transgressionem Evæ, 1. Tim. 2. v. 14. & inclinationem naturalem ad fastum, superbiam, lasciviam, &c. ut quotidianum *σκόλοτα* haberent, quo in officio continerentur, 2. Cor. 12. v. 7.

2. *Impossibilis curatio.* Dicitur enim, quod multa perpessa fuerit à Medicis, & o-

mnem substantiam suam in hos sumptus impenderit, nec tamen quicquam adjumenti senserit, sed potius in detrius semper habere cœperit.

Videmus ergò hic, quod infructuosa sit omnis medicina, nisi divina accesserit benedictio. Est quidem illa præclarum Dei donum ab altissimo promanans, Sir. 38. v. 4. sed per se nihil efficit, nisi Deus suam gratiam largiatur, sicut absque ejus auxilio neque res domestica augetur Pl. 127. v. 1. neque agricultura incrementum sumit, 2. Cor. 3. v. 7. Si quis igitur Medicos consulere, & eorum vult uti opera, Siracidis consilium hac in parte sequatur, Sir. 38. v. 1. seqq. eventum autem & incrementum Deo humiliter committat, ac in paterna ejusdem voluntate acquiescat; tunc si vult, ipsum cum leproso mundabit, Matth. 8. v. 2. aut si conducibilius videtur in cruce relinquet, ne una cum mundo damnetur, 1. Cor. 11. v. 32.

2. *Ratione diuturnitatis.* Laboraverat enim profluvio hoc duodecim annos, & nihil planè humani auxilii reliquum videbat. Solare te hoc exemplo, quando crux tua etiam durat longo tempore, & tu tibi imaginaris, non esse hominem sub dio infeliciorem. Aspice hanc mulierculam, quæ fædo hoc morbo continuè laboravit per totos 12. annos. Revoca tibi in mentem Tobiam, qui cæcus fuit quadriennio, considera miserum illum paralyticum, qui 38. annis decubuerat super lecto, Joh. 5. v. 5. Non solus es mi Christiane, plures habes fratres & sorores, qui in eodem ergastulo hærent. Sed ubi desinit auxilium humanum, ibi incipit divinum. Christus adjutor est in opportunitate, Pl. 9. v. 10. & ita juvat, quando juvat, ut quilibet dicere cogatur, hoc Deus fecit, Pl. 64. v. 10.

II. *Def-*

II. *Desiderium*, quod hinc describitur

1. *Ratione conceptus*, dum tacite apud se ipsum dixisse fertur: si modò vestimentum ejus attigero, salva ero. Quod certè votum non nisi ex firma cordis fiducia profiscitur, & supinæ humilitatis indicium est. Fides illa Christum quasi constitutum tenet, ut non possit non benedictionem suam nobis communicare, Gen. 32. v. 26.

2. *Ratione effectus*. Nam quod mente concipit, post luctam carnis & spiritus etiam in actum producit, & à tergo accedens fimbriam vestimenti Christi tangit. Pontificii ex hoc loco cultum reliquiarum probare, iisdemque divinam quandam *ἐνέργειαν* adscribere satagunt, sed frustra, quia Christus expressè dicit, virtutem ex se, non ex vestimento exivisse, Luc. 8. v. 46. Nos fimbriam Christi adhuc hodiè attingere possumus in verbo & Sacramentis, quibus se involvit, si verà fide media illa salutis nobis applicemus. Multi tunc sine studio Christum tetigerunt, sicut discipuli testantur, quando respondent Christo quærenti: quis me tetigit? vides turbam te comprimere, & dicis, quis me tetigit? Sed ad nullum tamen eorum virtus exiit, ratio est, quia non rangebant eum fide. Sola hæmorrhousa sanitatem à Christo impetrat, quia fide ipsum accessit & tetigit: sic multi audiunt verbum, & Sacramentis utuntur, sed fluxus peccatorum non sistitur, quia fides deficit, quâ beneficia Christi in verbo & Sacramentis oblata fidelis anima sibi applicat. Fidem igitur vobis comparete dilecti per sedulum auditum verbi divini, hæc præstat omnibus reliquiis sanctorum, siquidem Christum respicit, extra quem non salus, Act. 4. v. 12.

III. *Auxilium*, quo Christus miseram illam mulierculam

1. *Respicit*, vers. 22. Non dedignatur illam aspectu, aut duris verbis increpat, quia remoram injiciebat itineri, quod susceperat, sed convertit faciem suam, & aspicit illam, quæ certè egregia consolatio est pro omnibus afflictis. Noli abjicere animum, quisquis es, Christus videt miseriam tuam, Psalm. 10. v. 14. ipse scit, quid facias, & ubi habites, Apoc. 2. v. 13. imò gemitus tui ipsum non latent, Psalm. 38. vers. 10. non sinit te ultra vires tentari, sed dabit *ἐκβασιον*, 1. Cor. 10. v. 13.

2. *Respicit*

1. *Spiritualiter*, quia enim trepidabat misera propter inopinatam revelationem morbi sui, quem præ muliebri pudore occultare satagebat, consolatur eam Christus, & confide, inquit, filia, fides tua te salvam fecit. Non igitur fimbria Christi, sed fides causa est, quod hæmorrhousa sanitatem pristinam recuperavit, nam absque fide impossibile est Deo placere, Ebr. 11. v. 6.

2. *Corporaliter*. Nam salva facta est *ἀπὸ τῆς ὥρας ἐκείνης*, ab illa ipsa hora, inquit Evangelistæ. Unde divina Christi virtus & majestas iterum elucet, siquidem morbos tales desperatos *ἐν τῷ νῦν* curare, divinæ virtutis est, quam à Christo exivisse sæpius audivimus, à Christo nimirum *θεωρω*, ita ut caro ejus in miraculis non planè credatur *ἄεργος*, quia plenitudo Deitatis in illa habitat, Coloss. 2. vers. 9. quod contra Calvinianos notandum est, qui majestatem Christo homini communicatam indefesso studio impugnant, sed nesciunt miseri quanti æstimatus sit, Esa. 2.

vers. 22. Huic sit laus & honor in secula seculorum
Amen.

Domi-

Dominica XXV. post Trinitatis.

Evangelium Matth. 24. vers. 15. 28.

Memoratur 2. Macc. 2. v. 5. de arca fœderis, quod Propheta Jeremias tempore captivitatis Babylonicæ absconderit illam in spelunca quadam & obstruxerit ostium, sed nemo postea locum illum invenire potuit. Hoc Deus ita disposuit, quia aliud templum à Zorobabele extruendum erat, in quo non amplius arca typica, sed Christus ipse mediator novi fœderis, quem Deus Pater nobis *ἰλασθιον* proposuit, Rom. 3. v. 25. comparere, & illud suo adventu illustrius reddere debuit, quàm prius erat, juxta vaticinium, Hagg. 2. vers. 10. Sed paulò post ascensionem Christi in cœlos secundum illud templum non minus quàm primum destructum fuit, quia tempus aderat, quo non magis in templo Hierosolymitano, sed ubivis locorum in spiritu & veritate Deum adorare licebat, Joh. 4. v. 23. Si quidem in carne se manifestaverat, & habitabat in illa *σωματικῶς*, Col. 2. v. 9. tanquam in proprio suo templo, Joh. 2. v. 19. hoc prædictum est per Danielem c. 9. v. 26.

Judæi confidebant in verbis mendaci, perpetuò ingeminantes: Templum Domini, Templum Domini, Templum Domini, Jer. 7. v. 4. nimirum fieri posse nō putabant, ut templum hoc destrueretur, quicquid tandem agerent, sed eventus tristissimus docuit, vanam & inanem fuisse hanc persuasionem, quia enim Christum repudiaverunt, qui verum nostrum templum & altare est, Ebr. 13. vers. 10. & regnum Dei admittere noluerunt, Act. 13. v. 46. domus ipsorum deserta relicta est, juxta verbum Christi, Matth. 23. v. 37-38.

Hanc desolationem Christus in prælecta pericope discipulis suis graphicè depingit, & ex hinc ansam capit finale totius mundi excidium quasi in speculo nobis ob oculos ponere, cujus illa typus fuit.

Nos vacivas Christo aures exhibebimus, considerantes

- I. Excidium urbis.
- II. Excidium orbis.

J. J.

EXEGESIS.

Magnæ bonitatis & clementiæ indicium est, quod Deus electis suis non tantum imminentia pericula prædicat, sed & elabendi modum & media commonstrat, Amos 3. v. 7. exemplum habemus in hodierno Evangelio, ubi Christus Urbi Hierosolymæ non solum imminentem interitum prænunciat, sed & medium ostendit, quomodo rebus suis consulere, & malum instans declinare possint. Tria enim circa 1. partem consideranda veniunt:

I. *Signi evidentia*, quod est *βδέλυγμα τῆς ἐρημώσεως*, abominatio desolationis, sive quod phrasis Hebræa importat, abominanda desolatio per Danielem prædicta cap. 9. v. 26. seqq.

Per hanc abominationem desolationis proximè imminentis indicem intelligitur vel effigies Tiberii Imperatoris Romani quam Pilatus ad legis Judaicæ contumeliam ipsum Sanctum Sanctorum intulit, teste Josepho: vel Exercitus Romanus Hierosolymam obsidens qui vocatur abominatio, quia juxta

hanc prophetiam Christi in templo illam
Christus a. h. l. loquitur de re futura. V. d. d.
idea Boni in pr. sect. 3. Partis 1. Arh.
5. 79. p. 146. 147.

quia constabat ex Ethnicis idola Judæis abominanda colentibus. Additur vox desolationis, quia Exercitus ille tandem cepit, & desolavit urbem & templum. Hæc est sententia Augustini, & confirmatur testimonio S. Lucæ c. 21. v. 20.

Talem abominationem desolationis expertum est Romanum Imperium, & experitur adhuc sub jugo bellico, quod 25. annos continuè portat. Sicut enim Judæi per abominationes peccatorum, abominationem illam desolationis sibi attraxerunt: Ita non possumus negare, quod *ἐπιμυσίω* illam, in qua totum Romanum Imperium adhuc jacet, peccatis nostris promeriti sumus. Non est veritas, & non est misericordia, & non est scientia Dei in terra, sed maledictum & mendacium, & homicidium & furtum, & adulterium inundaverunt, &c. propter hoc luget terra, &c. Ol. 4. vers. 1. seqq. domus super domum cadit, Luc. II. vers. 17. terra quæ ante bellum hoc fuit quasi hortus voluptatis, mera solitudo deserti facta est, Joel. 2. v. 3. & quod hinc inde superest, est instar tugerii, qualia sunt in vineis, & instar tugurii, in quo pernoctant in hortis cucumerariis, Ecl. 1. v. 8. 9. removeamus igitur ab oculis Dei abominationem desolationis, Jer. 18. v. 7. 8.

II. *Persecutionis truculentia*, quæ exaggeratur

1. *Ratione locorum*, nam neq; in Judæa, neque in tecto, neque in agro tutò quis delitescere poterit præ gladio hostili, Jer. 6. v. 25. Quomodo hoc impletum sit Judæis, facile intelliges, si historias Egesippi & Josephi de excidio Hierosolymitano pervolveris: Nobis haud incognitum est qui valeat gladius hostilis. Omnis qui inventus fuerit, occidetur, & qui inventus fuerit, cadet in gladio, infantes alliduntur in oculis

parentum, diripiuntur domus, & uxores violantur, Ecl. 13. v. 15. 16. multis digiti præciduntur, sicut Adonibeseck tractabat 70. Reges, Judic. 1. v. 7. multis aures & nares resecantur, Ezech. 23. v. 25. multis oculi effodiuntur, ut Zedekia Regi, Jerem. 39. v. 7. multi in diurnam captivitatem rediguntur, ut Judæi 70. annos in captivitate Babylonica detinebantur, confer Joel. 3. v. 3. Ezech. 23. 25. Ecl. 20. v. 4. hinc in sylvas & dumeta confugiunt homines, imò in cavernas terræ se abscondunt, ut furorem gladii hostilis declinare possint, Jerem. 4. vers. 29. Non immeritò igitur Rex David, cum electio ipsi daretur inter famem, pestem & bellum, pestem elegit, hæc additâ ratione quod conducibilis esse ducatur in manus Dei incidere, quàm in manus hominum, quia misericordia ejus magna sit, 2. Sam. 24. v. 13. 14.

2. *Ratione subjectorum*. Nam prægnantes etiam & lactentes ab hoc malo immunes non erunt, hinc Christus, væ prægnantibus, inquit, & lactentibus in tempore illo, ratio est, quia illæ vel uterum ferunt, vel infantes ab uteribus dependentes habent, & ita fugâ sibi eâ celeritate, quâ opus est, consulere non possunt. Non igitur damnat hic Christus conjugium, quod per se sanctum & benedictum est, sed pro subjecta materia væ illud explicandum est, de miseria nimirum & molestia, cui lactentes & prægnantes tempore persecutionis subjectæ sunt. Parcunt quidem aliàs jura gentium in expugnatione urbium prægnantibus, lactentibus, infantibus, &c. Sed hoc quoque Judæis denegatum est privilegium. Nulla planè apud hostes commiseratio, nulla pudoris reverentia fuit, sicut tristissimus eventus & complementum hujus vaticinii docuit, quod ne quidem matres, nedum hostes

tes tenellis infantibus pepercerint. Ita quidem Conjugium suas habet utilitates atque jucunditates, sed variis molestiis & difficultatibus permixtas, præsertim tempore persecutionis, 1. Corinth. 7. v. 28. non desunt tamen efficacissimæ consolationes, quibus piæ conjuges in tali casu se erigere debent. Vivunt enim in statu Deo placente, quem ante lapsum instituit, cum nullum adhuc peccatum in mundo esset, & Christum habent propitium, qui precibus invitatus aquam tribulationis in vinum lætitiæ transmutabit, Johan. 2. vers. 9. salvatur enim mulier per filiorum generationem, si manserit in fide, &c. 1. Tim. 2. v. 15.

3. *Ratione incommodorum*, quæ parit

1. *Temporis inclementia*, si vel hyeme vel sabbatho fuga contingat. Utrumque tempus suas difficultates habet. Hyeme fuga difficilis est tum propter frigus, nives, & ventos, tum etiam propter brevitatem dierum: Sabbatho autem propter religionem, eò quod Judæis ultra mille passus peregrè die Sabbathi abire licitum non erat, ut Lyra testatur, & colligi etiam potest ex Act. 1. v. 12.

Multi tempore hyemis vel unius horulæ frigus in templo sustinere nolunt, sed domi manent post fornacem, & conciones negligunt, sed vindicta divina recto pede insequitur, ut ab hostibus in exilium pulsi nives, frigus & ventos non curent, modò vitam hoc modo conservare possint.

Multi Sabbatho quiescere nolunt, sed profana tractant, & cultum divinum negligunt. Postea puniuntur à DEO, ut nec Sabbatho, nec diebus aliis profestis tranquillè agant, sed ab hostibus exagitati inter Judæos, quibus hoc tempore pax domestica præ Christianis facta tecta relinquuntur, vel alios quoscunque peregrinos lati-

bulum aliquod sibi emendicare cogantur, ubi sine mente quasi instar brutorum commorantur, & experiuntur, quid sit, quando prophetia cessat, Pl. 74. v. 9.

2. *Multorum deficientia*, v. 22. Tanta erit tribulatio, inquit Christus, tantus hostiù furor, ut totus Judaicus populus funditus deletus fuisset, nisi Deus frenum quasi hominibus injecisset, & ad commiserationem corda eorum inflexisset, sed propter electos, qui vel jam tum credebant, vel postea credituri, vel ex credentibus nascituri erant, decurtabuntur dies isti. Non enim finit eos supra vires tentari, sed dat eventum, ut sufferre possint, 1. Corinth. 10. vers. 13. nemo Christo oves suas eripiet, Johan. 10. vers. 29. reservabit sibi semper aliquos, qui genua non flectunt coram Baal, 1. Reg. 19. vers. 18. quia liber monumenti coram eo scriptus, est timentibus eum, Malach. 3. vers. 16. Videte igitur Vos mei, ne sub persecutionibus deficiatis à fide, sed perseverate firmiter Deus non relinquet vos orphanos, Joh. 14. vers. 18. sed decurtabit aliquando dies tribulationis, & gaudio vos perfundet innarrabili, 1. Pet. 1. vers. 8. Roman. 8. vers. 18. 2. Cor. 4. v. 17.

III. *Consilii prudentia*, quo Christus discipulos suos instruit adversus prædictas hæc calamitates, & tribus membris absolvitur, ut sunt

1. *Scriptura Sacra meditatio*. Qui legit, inquit, intelligit, & his verbis ad varicinia prophetica, præsertim Danielem discipulos suos remittit, qui politia Judaicæ destructionem post Christum occisum securum longè ante prædixit, cap. 9. v. 26. seq. Hunc locum jubet ipsos legere, & ita legere, ut intelligant, quod nobis etiam dictum putemus. Scri-

Scriptura est *Epistola DE* I genus humanum, quæ regulam continet rectè credendi, & piè vivendi, proinde diligenter & cum maxima attentione sæpius perlegenda est, Joh. 5. v. 39.

Est *cibus* qui nos pascit, Ezech. 3. vers. 3. *dolabra* quæ polit, Os. 6. v. 5. *medicina* quæ sanat, Sapient. 16. v. 12. *lucerna*, quæ dirigit, 2. Pet. 1. v. 19. *thesaurus optimus* super millia auri & argenti, Psalm. 119. v. 72. magni ergò faciamus hunc sacro-sanctum codicem, & ut verum legendo intellectum quoque assèquamur, cum Davide oremus: Da mihi Domine intellectum, & scrutabor legem, Ps. 119. v. 34. ita aperiuntur nobis scripturæ, ut quæ legimus intelligamus, & per Spir. S. operationem ad vitam æternam erudiamur, quod exemplum discipulorum Emaunticorum comprobat, Luc. 24. v. 32.

2. *Fuga maturatio*. Nam tunc, inquit Salvator, tunc qui est in Judæa, fugiat in montes. Hæc verba dupliciter ad usum nostrum applicare possumus:

1. *Literaliter*. Quia enim Christus Judæos fugere jubet in montes, cum propter exercitium Romanum in civitatibus & oppidis tuti non essent, apparet hinc, quod tempore persecutionis, famis, pestis, &c. ad loca tutiora se recipere non sit prohibitum. Fecit ipse quod hîc jubet Dominus, Matth. 12. vers. 15. Luc. 4. v. 30. Joh. 6. v. 15. 8. v. 59. Fugit Jacob, Genes. 27. vers. 43. fugit Moses, Exod. 2. v. 15. fugit Joseph cum Maria, Matth. 2. vers. 14. fugit Paulus, Act. 9. v. 25. 14. v. 6. 17. vers. 14. qui enim periculum amat peribit in eo, Sir. 3. vers. 27. fiat tamen citra læsionem honoris Dei & propriæ conscientie, citra desertionem officii & charitatis erga proximum. Qui extra hos respectus

fugit, dum vult servare vitam suam, amittet illam, Matth. 10. v. 30. & Deo non effugiet, Amos 2. v. 15.

2. *Spiritualiter*. Ut enim tempore obfisionis Hierosolymitanæ nullum erat convenientius medium, quàm in montes securitatis causâ se conferre: Ita priusquam veniat *παροδία*, ad certos montes quasi fugiendum est, quorum tres Scriptura præ cæteris illustres commendat, Sina, Sion, & Tabor. Sina legem denotat, quæ agnitionem peccati operatur, Roman. 7. vers. 7. Sion Evangelii figura est, quæ fidem accendit. Thabor vitam æternam significat, in illo siquidem CHRISTUS clarificatus est. Qui vult tandem ascendere montem Tabor, hîc primùm ad montem Sina per contritionem, & deinde ad montem Sion per fiducialem Christi apprehensionem confugiat necesse est. Hæ sunt quasi duæ alæ, quarum beneficio de terra elevamur, & ea quærere incipimus, quæ in cælo sunt, Col. 3. v. 1.

3. *Devota oratio*. Nam orate, inquit porro CHRISTUS, ne fuga vestra fiat in hyeme, vel Sabbatho. Hoc optimum est remedium, quo calamitates avertere, & si non planè avertere, mitigationem tamen earundem impetrare possumus, ut dicat Deus angelo disperdenti: Sufficit nunc, quiescere fac manum tuam, 2. Sam. 24. v. 16.

Oratio facit miracula in cælo, Johan. 10. vers. 13. miracula in igne, Dan. 3. vers. 27. miracula in aqua, Exod. 14. vers. 16. miracula in aère, 1. Sam. 7. vers. 10. Nunquam igitur intermittamus preces & deprecationes, quæ sunt Ecclesiæ armatura, & murus in confectione, Ezech. 22. vers. 30. tunc habebimus Deum propitium, qui

facit voluntatem timentium se, & deprecationes eorum exaudit, Pl. 145. v. 19.

De Secundo.

Sequitur excidium orbis, ejus hinc à Christo ponitur

1. *Nota, quæ duplex :*

1. *Pseudo-prophetarum varietas.* Nam surgent, inquit Salvator, nimirum è medio Ecclesiæ cætu, Pseudo-Christi, qui sumpto sibi Messia nomine, multos seducunt, ut fecit Magus quidam Ægyptius, cujus Luc. meminit, Act. 21. v. 38. & alius sub Hadriano Imperatore, nomine Bencochab, de quibus Josephus, Niceph & Eusebius legi possunt. Surgent etiam Pseudo-Prophetae, per quos hæretici quivis & falsi doctores intelliguntur, qui aliam extra Christum consequendæ salutis viam excogitant, & non acquiescunt sanis sermonibus Dn. nostri Jesu Christi, 1. Tim. 6. v. 3.

Tales Pseudo-Christi sunt Monachi variorum ordinum, qui suis jejuniis, precibus, pauperum spontaneæ, & miraculæ castitati, aliisque opellis, juxta hominum constitutiones factis, æternæ salutis meritum adscribunt, ita quidem, ut operibus illis, tam sibi quam aliis Dei favorem demereri, & vitæ æternæ beatitudinē se impetrare possent, jactitent, quod verè est officium Christi Salv. invadere, ejusque partes per antichristianam pietatem sibi vindicare. Tales falsi Christi sunt etiam Rom. Pontifices, qui plenitudinem gratiæ diviniq; benedictionis & remissionis peccatorum penes se resistere impudentissimè gloriantur, & cælestia hæc beneficia pro pecuniis vendunt, quæ non corruptibili auro & argento, sed sanguine agni immaculati Jesu Chr. nobis acquisita sunt, 1. Pet. 1. v. 18. 19.

Horum Pseudo-Christorum & Pseudo-prophetarum circa finem mundi magnus erit numerus. Sicut enim senex varias patitur phantasias: Ita mundus senescens phantasias falsæ doctrinæ sentiet innumerabiles, quod Christus innuit, quando Pseudoprophetarum porrò taxat

1. *Oracula,* quod dicturi sint, ecce hic, ecce illic Christus est. Non manebunt apud verbum Dei scriptum, in quo Christus invenitur, Ioh. 5. v. 39. sed ad traditiones, concilia, decreta Pontificum, &c. simplices deducunt, ut relicto fonte vivo è cisternis bibere cogantur, Jer. 2. v. 13. Hoc facit Antichristus Romanus, cujus oracula mera sunt abominatio, & nihilominus ea toti mundo obtrudere fatagit. Laicos arcet à sectione Bibliorum, furatur ipsis calicem, dominatur conscientiis, & si mille animas secum ad inferos ducat, expressè scribunt ipsius parasiti, quod nemini teneatur rationem reddere. Hoc est extollere se supra omne quod dicitur Deus, aut quod colitur, 2. Thess. 2. v. 4.

2. *Miracula,* quæ multa & magna edituri sunt, ut impiæ suæ doctrinæ fucum & fidem faciant. Sed illa cavere jubet Dominus ipse, Deuter. 13. v. 1. seqq. siquidem adventus Antichristi erit juxta operationem Satanæ in omni virtute & signis, 2. Thess. 2. vers. 9.

3. *Receptacula.* Si dixerint vobis: Ecce in deserto est, nolite exire, ecce in penetralibus est, nolite credere. Quibus verbis Eremitæ, Monachi & moniales in Papatu reprehendi manifestum est, qui quod Christus obedientiæ suæ promeritis est, suis operibus ascribunt, totamque Christi gratiam foris extra mundum, in desertis, in monasteriis & horum penetralibus plus quam alibi vigere garrunt. Ecce hinc, inquiunt, ecce illic fiunt

fiunt ingentia miracula, ibi consequeris plenariam indulgentiam, ibi Christum invenies, sed perperam. Nullibi dixit Christus, quod in locis desertis vel etiam in claustris habitare velit, sed Iohannes videt eum ambulare in medio candelaborum, Apoc. 1. v. 13. nemo enim accendit lucernam, & ponit eam sub modio, sed super candelabrum, ut luceat omnibus qui in domo sunt; sic luceat lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona, & glorificent patrem cœlestem, Matth. 5. v. 15. 16.

2. *Credientium paucitas.* Tanta enim circa mundi finem Ecclesiæ desolatio erit, tantus Pseudo-christorum & Pseudo-prophetarum numerus, ut si fieri possit, etiam electi in errorem inducantur, & Christus affirmare ausit, sub adventum suum in terris vix reliquam fore fidem, Luc. 18. v. 8. refervabit tamen reliquos sibi Deus electos, ut tempore Eliæ, 1. Reg. 19. v. 18. qui licet seducantur aliquando in errores, sicut Aaron, Exod. 32. v. 5. seqq. David, 2. Sam. 11. v. 4. Petrus, Matth. 26. v. 70. seqq. non tamen perseverabunt in peccatis finaliter, sed in viam veritatis redibunt, & conservabuntur ad vitam æternam. Oves meæ vocem meam audiunt, & sequuntur me, & do eis vitam æternam, nemo eripiet eas de manu mea, &c. Ioh. 10. v. 27.

Videte dilecti, ut sitis inter paucos. Intrate per angustam portam, quia lata porta & speciosa via est, quæ ducit ad perditionem, & multi sunt qui intrant per illam. Sed angusta porta & arcta via est, quæ ducit ad vitam, & pauci invenerunt eam, Matth. 7. v. 13.

II. *Causa*, quæ est Christi adventus, sub cuius apparitionem cœli magno fragore transibunt, elementa calore solventur, ter-

raque & quæ in ipsa sunt, opera exurentur, 2. Pet. 3. v. 10.

Describitur autem adventus ille, quod futurus sit

1. *Inopinatus, instar fulguris*, v. 27. ea hora qua non putamus, v. 50. quemadmodum igitur servi expectantes adventum Domini quovis momento in procinctu stant, Domino in occursum prodire parati: Ita nobis incumbit accingere lumbos & lucernas ardentes in manibus habere, ut Dominum adventantem dignè excipiamus, Luc. 12. v. 35. idè enim later unus dies, ut observentur omnes, inquit Augustinus, quod non fieret, si tempus adventus Christi nobis revelatum esset, Luc. 12. v. 45.

2. *Indubitatus.* Licet enim tempus nobis sit absconditum, quando adventurus sit Christus, tamen de adventu non est dubitandum, veniens veniet, & non tardabit, Hab. 2. v. 3. Sicut enim fulguris tempus quidem ignoramus, sed de certitudine nemo dubitat: Ita tempus quidem & horam iudicii sibi reservavit pater, Marc. 13. v. 32. interim veritas ejusdem in scripturis nobis manifestata est, prophetavit de hoc ante diluvium Enoch septimus ab Adam, Epist. Iudæ v. 14. 15. David, Psal. 98. v. 10. Esa. 66. v. 15. 16. 18. Mal. 4. v. 1. seqq. Paulus, Act. 17. vers. 30. 31. 2. Cor. 5. vers. 10. Rom. 14. vers. 10. 11. &c.

Eant nunc empætæ, atque dicant: Ubi est promissio adventus ejus 2. Pet. 3. vers. 3. seqq. Deus manifestè veniet & non silebit, ignis in conspectu ejus exardescet, & incircuitu ejus tempestas valida; advocabit cœlum desursum, & terram discernere populum suum, Pl. 50. v. 3. 4. 5. hætenus quidem siluit, sed non semper silebit, arguet te, & statuet contra faciem tuam, Psal. 50. vers. 21.

quia enim divitias patientiæ & longanimitatis divinæ contemnis, hoc ipso theaurizas tibi iram in die vitæ & revelationis iustitiam Dei, Rom. 2. v. 4. 5.

3. *Exoptatus.* Hoc Christus explicat per adagium: Ubicumque erit cadaver, ibi congregabuntur aquilæ, ex Job. 39. v. 33. Cadaver Christus est, non quidem propriè, ut Beza imprudenter asserit, sed in sensu allegorico, quia mactatus est in ara crucis tanquam agnus immaculatus pro peccatis totius mundi, & tam fortem spirat odorem,

qui in totum mundum se diffundit. Aquilæ sunt omnes pii & fideles; sicut enim aquila cadaveribus tantum vivit, tantumque sagacitatis habet, ut ex longinquo illa olfaciat, & stupendâ celeritate advolet: Ita pii hîc per CHRISTUM vivunt, & tandem ad ipsum congregabuntur in æterno gaudio juxta promissionem ejus, Johan. 12. v. 26. 14. vers. 3. quod concedat nobis gloriosa & ter benedicta Trinitas, Amen.

Dominica XXVI. post Trinitatis.

Evangelium Matth. 25. vers. 31. 46.

Vidit Iohannes in Apoc. c. 19. v. 11. angelum fortem descendentem de cælo, amictum nube, & iris in capite ejus, & facies ejus erat sicut sol. & pedes ejus tanquam columna ignis, & habebat in manu sua librum apertum; Oculi ejus sicut flamma ignis, & in capite ejus diademata multa, habens nomen scriptum, quod non novit nisi ipse. Et vestis ejus aspersa sanguine, & vocatur nomen ejus verbum Dei, & exercitus qui sunt in cælo, sequebantur eum in equis albis, vestiti byssino albo & mundo. Et ex ore ejus procedit gladius ex utraque parte acutus, ut ipse percutiat gentes.